queront perlóngances del plait; e per zo direm ores de le perlóngances. — Le jugos deit donar perlóngances à cellui qui les quer si el les quer per dreit e no en autra maneiri. Justa causa est si una de les parties quer alongiment per sa ch[a]rtra o per ses garenties o per trovar avocat o per autra justa causa. Le jugos no deit d{o}nar legeiriment alongiment mais que una veis, o si no conuit ben justa causa per que o face. — Le jugos, quant el done alongiment, no lo pot donar ostra .III. meis si andoes le parties sunt en cella meesma terra; mais si les parties sunt en diversses terres, si pot donar tro à .VI. meis. Si li una de les parties quer tauz alongances, que die que se garenties sunt ostra mar o sa chartra, si pot donar .IX. meis e no pruis. Certes ostra cest espazio no deit donar neuns jugos alongiment si non ere molt justa causa, issi coma maladi o mauz temps, quar adonc lo pot ben donar maior si el vout.

**8 [XIII].** De les perlóngances qui sunt donais per les festes. **9**

Desore est dit generalment deuz alongiment; or direm de cellos qui son dona per les festes. — à les diomenges ni à Pasques ni à Chalendes ni à les autres festes deuz apostouz no deit neuns jugos plait tenir ni donar sentenci; e, si o fait, si no vaut si non o fait per lo consentiment de les parties, o per la chose qui est en peril de perdre, o per zo que cel qui demande no perdest s' accion si en cel jort no la comenzave, o si non ere tauz negocios qui fust fait per la volonté de l' una partia e de l' autre, issi coma si le pare gitave son fil de son poer, o si alcuns faisit franc cellui qui sarit sers, o si alcuns hom faisit son fil d' alcun homen etrango. — Atressi en meissons deit om istar .I. meis que om no deit plaideier, e per vendeimes autre. **10**

[XIV]. Denant quauz personnes devant estre tenu li plait. **11** Pueis que dit avem deuz alongiment e cores li jugo los devant donar, or direm denant quauz personnes devant estre fait li plait. — Li plait

devont estre fait denant cellos qui ant poer, issi coma sunt evesque o segnor de terra. E l' actors deit totjorz alar denant lo jujo del colpablo, e le colpablos no deit venir denant lo jugo de l' actor mais que en cest cas: issi coma en cel lue en que est fait le fait; quar zo est vers si eu fau marche, o achato alcuna chose, o fau compainni avoi un autre, o si el m' a fait covencion que el istest avoi mi tro à certain temps: en tot icestos cas deit respondre e plaideier le colpablos iqui ont fu faita li convencions. Atressi si le colpablos fait alcun maleficio, si lo deit apellar denant celui en cui senori fu fait, jaseit zo que el no seit de sa senori. — Atressi cel qui fait clama d' alcun maleficio pot apellar celui de cui la fait en quelque lue que el lo troveit. — Alcunes personnes sunt qui no sunt costraintes de venir denant lo segnor si alcuns les apelle, issi coma sunt effant e femeves e autres personnes marciables, quar zo que om lor trouve à lor profeit no deit om tornar (...) **12** [XVIII]. En qual forma sunt costraynt li effant de laisser al pare o à la mare lor falcidi quant il moront. **13** Issi quant oi est raisons que le pare laisseit son aver e sos bens al sos effant, issi est raisons que li effant, quant il morunt, laissant lor bens al pare o à la mare; e zo meesmo est de les autres personnes qui sont el poer del pare, issi coma li nevo e li autri. — E si li effant no laisunt, quant il morunt, lor bens al pare o à la mare, si no vaut le testament que il fant si le pare o li mare non ant lor partia el bens deuz effant del cui heretajo est le plait. — Issi quant le testament del pare o de la mare no vaut si no laisont à chascun de lor effant lor partia, issi no vaut le testament deuz effant si no laisont al pare e à la mare lor partia. E zo est vers si le pare o li mare no sunt lie de cas per que li effant los poissant deseretar de lor bens. **14** [XIX]. Per que li effant pount deseretar lo pare e la mare de lor bens quant il morunt. **15** Li cas per que li effant pount deseretar

los pares e les mares de lor bens sunt ·VII.: issi coma si le pare a  
bailé lo fil à mort, si le filt non avit cuida ocirre l' emperaor o alcun  
de sos coseilt; — o si le pare avit aparele verim o autre maleficio  
contra la via del fil; — o si le pare se mesclave avoi la muler del fil o  
avoir la fenna; — o si le pare li a contradit que no fesest testament en  
les choses en que lo poie fare; — o si le pare o li mare donont  
medicines al fil o à si muler de que perde lo sen, o à ocire lui, o en  
quelque maneiri que el tracteit sa mort; — o si le filt pert lo sen, e le  
pare no lo vont meger ni gardar; — o si le filt est preis del Sarazins, e  
le pare no lo vont reemer, si pert tot los bens del fil en que le filt lo  
poie heretar; e si le filt est mort, si devout estre ses choses de l'  
igleisi e devout estre donais à la reemson de cellos qui sont preis  
ostra mar; — o si le filt est catolicos, e le pare est herejos. — Zo  
meesmo est de la mare e de les autres personnes qui sont desore. E si  
non i a alcuna de cestes choses, le filt deit laisser totjort al meint la  
terci partia de tot sos bens. **16** [XX]. Cores li effant pount destruire  
la donacion que a fait le pare o li mare. **17** En la maneiri que le pare  
no pot deseretar sos effanz quant el mort, issi no deit donar en sa via  
tant à ·I. de sos filt o à autrui que li autri non aiant ben lor partia; e,  
si el o fait, si o pot querre le filt tant que el l' ait pleneiriment. **18**  
[XXI]. Si le pare o li mare donont à alcun de lor effant mais de  
vercheiri que no deuriant. **19** Atressi si li mare done tant à una de  
ses files o à autrui en vercheiri que li autri en perdant lor partia, si la  
pount querre li autri à celui cui est dona li vercheiri. **20** [XXII]. De  
la demanda de l' eretajo<sup>[5]</sup>. **21** Pueis que nos avem dit cores est  
destruit le testament del pare e de la mare, or direm cores lor effant  
pount querre lor heretajo, seiant homen o fennes cil qui la tinont issi  
coma hereter; si el non est veraiment hereters, mais el o cuide estre,  
o si el est hereters, e non o est per dreit, mais la tenie per mala fei, o

quar a laissé la possession per mal engin, o el havit tot l' eretajo o partia. — Icel hom tint l' eretajo utilment qui tint les choses de l' eretajo, issi coma sunt champ o vignes e maisons, per lesquauz raisons el pot querre alcuna chose autrui, issi coma cel qui a vendu alcuna chose de l' eretajo o fait dan en les choses de l' eretajo, issi coma si à mort o feri lo ser o les besties de l' eretajo, o si i a tailé arbros, o fait autre dan. — Atresi pot estre demandas l' eretajos à celui qui lo tint per mal engin, o qui per mal engin a laissé la possession, o qui l' a achata de celui qui non avit son sen; o si cel qui l' a vendu en bona fei per meint de preis que no valie: adonc est tenus l' achatare de rendre tot zo qui n' est venu à lui. — Atressi est tenus cel de rendre l' eretajo, qui l' a achata de celui cui el savit que non ere. — Atressi cel qui a recet l' eretajo d' autrui en vercheiri de celui cui el savit qui non i avit ren est tenus del rendre. Per cesta raison pot querre alcuns la chose de l' eretajo et les accions que i avit le mort del cui heretajo est le plait. Atressi pot querre tot los fruit qui sunt sali de les choses, o que el en poere aver au si el est gainne les choses; e zo est vers si el savit que les choses fussant d' autrui; e si el non o savit, non est tenus de rendre los fruit mais que en tant quant el n' est melures. Mais pueis que le plait est commencés de les choses de l' eretajo, est entendu que tuit cil qui tinont icelles choses les tignant per mala fei, e, per zo, devont rendre tot los fruit de les choses si elles sunt gainniés. — Cilli meema raisons, qui est dita del fruit, est de les usures d' alcuna pecuni qui ere deupua à celui de cui eu ai l' eretajo. Cel à cui est alcuna chose demanda deit rendre los fruit qui sunt en la chose, si el rent la chose, ait la tenu per bona fei o per mala. Si tu achates una chose, e de cela chose est ja faita clama à celui qui la te vent o al jugo de lui per cella chose, tu la tins per mala fei e es tenus de rendre tot los fruit. — L' ereters del mort pot querre

totes les choses del mort e celles que le mort poie querre, jaseit zo que elles no fussant soes mais li fussant essues comandais o prestais o engagiés o loiés. Totes les choses qui sunt dites pot querre l' ereters per la raison de l' eretajo. **22** [XXIII]. Quauz messions pot querre cel qui rent l' eretajo. **23** Icel qui tint la chosa de l' eretajo per bona fei o per mala, si autre li demande los fruit de la chosa, el pot demandar les mesions que i a faites, issi coma en arar o en sennar o en serclar o en reculir lo bla. Mais si cel qui tenie l' eretajo a fait tauz messions qui no poessant remanir de fare senz lo destruisiment de la chosa, issi coma maisons qui furant destruites si no fussant refaites, si pot retenir icella chosa en que a fait les messions tro que el les ait recora, e zo per l' oficio del jugo e no en autra maneiri, sol que li chosa en seit meluria; donques o deit recorar en tant quant li chosa n' est meluria. — Mais si les messions sont tauz faites que li chosa non en seit meluria, mais sunt faites per deleit, issi coma peintures, o que li chosa solament en apareisse meilt, no pot querre icelles messions, mais el en pot ben ostar icelles peintures, si el vout, en tal maneiri que li chosa non en vaille meint que faisit denant. E si cel qui demande la chosa l' en vout tant donar quant li peintura vaudrit quant illi en sarit osta, si no la pot moure. — Tot izo qui est dit de les messions est de l' oficio del jugo. **24** [XXIV]. Quant dure li peticions de l' eretajo. **25** Cesta raison per que alcuns quer heretajo no pot perdre l' ereters tro à .XXX. anz contra cellui qui tint la chosa. E si el la tint per mala fei e el l' a tenu .XXX. anz, certes ben se pot defendre, sol que no l' ait achata de cellui qui ere for del sen, o per autra raison qui li seit encontrado. **26** [XXV]. Cores alcuns pot querre totes choses singularment. **27** Pueis que dit avem cores alcuns pot querre heretajo generalment, ores direm cores om pot querre totes choses singularment. — En cesta peticion, quant alcuns

quert alcuna chose corporalment, deit om regardar qui est cel qui pot querre la chose, e qui est cel cui om la pot querre. Icel qui est segner de la chose la pot querre en cella maneiri que cel qui l' a en feu la pot querre, jaseit zo que li segnori no seit soa, si la pot querre à tot cellos qui la tinont, sol que el ait poer de rendre la chose, o si el l' a meiparti per son mal engin. E non est tenus de rendre lo preis à celui qui la tint si el l' a achata. — Cilli meesma raisons est si cel qui tenie la chose l' a autrui amana per so mal engin per zo que no en fust meis en plait; e atressi i pot estre meis coma si el la tenest. E si per sa colpa a perdu la possession pueis que le plait fu comencés, jaseit zo que el non est perdu sa causa à sa volonta, si la deit rendre issi coma cel qui l' a dona o vendu. — Mais si cel qui tenie la chose al commencement del plait l' a perdu denant que jugement en fust donas, issi coma si li chose est morta sent sa colpa, si est desliuras que el non i deit aver neun dan, si cel qui la li querie no la li avit vendu, e que el est au salf lo preis de la chose, si el la li est rendu al commencement del plait, quant el la demandet. E est à saver que si cel cui eu quero alcuna chose en que eu ai dreit la tint, que el no pot ajostar la possession en que el a ista denant lo plait à cella qui est après lo commencement del plait. **28** [XXVI]. Quauz dreit est si alcuns no vont rendre la chose de que el est vencus en plait. **29** Pueis que cel hom est vencus en plait, à cui li chose est demanda, le jugos li deit comandar que el rende la chose e los fruit segunt zo qui est dit desore. E si el non o vont fare per lo comandament del jugo, le jugos la li fare toudre, si el l' a ni om la pot trovar. E si le jugos no la pot trovar, o cel qui la tenie l' a laisé per boisi, le jugos li deit comandar que el doneit tant à l' actor quant el voudre jurar, si el no jurave ostra mesura, quar adonc le jugos deit mesurar lo sariment. — E si cel qui est vencus de la chose que alcuns li querie no l' a ne l' a laissé

per mal engin, le jugos lo deit condempnar en tant quant li chose valie. E si li chose laqual alcuns demande est peuria o destructa, le jugos deit fare emendar lo dan, si li chose est peuria per la colpa de celui qui la tint. E si li chose est peuria per lo fait d' autrui, le segner de cella chose deit esmendar lo dan, e pot aver accion contra celui qui a fait lo dan. — Si cel qui tint alcuna chose per bona fei en est vencus en plait, tuit li fruit que el en [a] au per son travail sunt sen, ester cellos qui sunt nascu sent travail, issi coma fens e pom e peruz e chastanes e le semblablo à cestos: icestos fruit deit rendre si el los a, e si no los a, si los deit esmendar. Mais si el a tenu la chose sent justa ochison, jaseit zo que el l' ait tenu en bona fei, certes deit rendre tot los fruit, o si el no los a, tant quant el n' est melures. Mais neuns qui tint en bona fei la chose non est tenus del fruit de la chose si el no n' a au alcuna chose. — Icel qui tint la chose de que est le plait en bona fei, si el demande les mesions que i a fait, e autre demande los fruit, ben o pot fare, e deit contar les mesions per los fruit, issi co vint rassonablament, jaseit zo que el aest gainne la chose per justa causa. — Icel hom qui rent la chose de que est essus meis en plait, si alcuns li querit los fruit, el en pot retenir tant quant el a fait de mesion en arar, en sennar, en serclar e en reculir lo bla, o en autra maneiri utilment. E cesta raison pount aver tuit homen, tignant la chose per bona fei o per mala. — Li mesions que fait le posseere de la chose o illi est necessari o illi est utiuz o illi est volontari<sup>[6]</sup>. Et de cestes est diverssa raisons. Icilli mesions est utiuz, per que li chose est meluria, jaseit zo que, si li mesions no fust faita, pero li chose no fure peuria ni destruita, issi quant est fare fenestra en la maison quar grant meters i ere, o plantar vigni o arbro. — Icilli mesions est volontari que fait alcuns per deleit, issi coma peintures; e de cesta mission est hom tenus, issi quant est dit

desore euz autres chapitouz. — Icel hom qui a la chose d' autrui non est constraint de rendre la chose mais que celui qui i prove sa justa raison. — Izo devem saver que quant alcuns querit alcuna chose, e est dota de la possession, que om non est certans quauz tint e quauz non, le jugos deit prumeirment conuisser de la possession, per zo que el saipe quauz deit provar e quauz no. **30** [XXVII]. Per qual raison pot estre demanda chose no corporauz. **31** Pueis que dit avem cores devant estre demandais le choses corporauz, ores direm cores devant estre demandais les choses no corporauz, zo est à dire usament de fruit e li servitu que a l' uns en la chose de l' autre, issi coma si eu ai raison d' allar per ton champ al men. Per celles meesmes raisons per que pount estre demandais les choses desore dites, pount estre demandais cestes raisons. E cesta raison pot aver chascuns no solament el champ d' autrui, mais encor en sa maison, issi coma si alcuns a maison justa la mia e eu ai raison que le destelt de ma maison chae sore la soa, o si eu i ai tal raison que eu poiso metre mos tras en la parei de la soa. Icesta dreitura pueis aver en maintes maneires, issi coma si cel cui ere li maisons m' a laisé tal servitu en testament, o si eu li ai dona tant de mos deners per que eu poiso fare. Icestes dreitures que eu ai dit desore, e les autres qui semblont cestes, apellem servitus per zo quar tos champs sert al men, o ta maisons à la mia. Icestes dreitures pueis perdre en maintes maneires, issi coma si eu achato lo champ o la maison en que eu avim tal servitu, o si li mia chose perist. — Atressi la pueis perdre si eu isto per ·X. anz o per ·XX. que eu non useiso de cella servitu. — Alcuna servitus est que eu pueis aquerre si eu en ai usa per ·X. anz o per ·XX. si el non est en la terra, et zo non ai fait per forci ne per preieires que eu n' aio fait à cellui cui ere le champs. Icestes servitus e maintes autres pueis querre per cella meesma

raison per que eu pueis querre les choses desore dites. — E cisti  
raison qui est dita per que alcuns pot querre servitu no [se] pert al  
meint tro à ·X. anz si andui sunt en la terra, l' actors o le colpablos, o  
autre per lor. **32** [XXVIII]. De la servitu qui est apella usament de  
fruit. **33** Pueis que dit avem cuminalment de les servitus cores le  
champs o li maisons d' autrul sert al nostro, ores direm cores le  
champs o li maisons d' autrui sert à nostra persona, e cisti servitu  
est apella us de fruit. Us de fruit est dreitura d' usar de l' autrui  
chosa en tal maneiri que cilli chosa remaingne salva. Us de fruit est  
aquist en la maneiri que les autres servitus de que avem dit desore. —  
Quant alcuns aquert us de fruit, si deit metre seurta que el usare de  
cella chosa issi coma prosom, e que el no fare en la chosa per que illi  
seit peuria, e que el la rendre al segnor de la chosa quant l' us del  
fruit ert fenis. **34** [XXIX]. En quauz choses pot aver alcuns us de  
fruit. **35** En totes choses mobles e no mobles pot estre ordenas us de  
fruit, mais que en celles choses qui no pount estre gardais si alcuns  
les vont usar, issi coma sunt vins e blas e vestiment. Mais quar en  
celles choses no pot estre us de fruit, si est ordena que celles choses  
seiant donais à cellos qui devont aver us de fruit, e il devont fiancer  
que il rendant lo preis de celles quant l' us del fruit ert fenis, issi  
coma en cest exemplo: si alcuns m' a laisé en sa mort us de fruit de  
vin o d' uelio, deit estre estimas, e eu fermarei que eu rendo lo preis  
à lui o à son hereter el temps que l' us del fruit sare fenis. **36** [XXX].  
En quauz maneires est fenis us de fruit. **37** Us de fruit se fenist en  
manties maneires, issi coma si cel mort cui est l' us del fruit, o si el  
gainne la chosa en que el l' a. — Atressi fenist si cel cui est li  
proprieta gainne l' us del fruit. — Atressi fenist si li chosa mort o si li  
maisons art o chat. — E si cel cui est l' us del fruit iste en cella terra  
·X. anz, o en autra terra ·XX. anz, que el non useit ne autre per lui,

si a perdu l' us del fruit. — Icel qui a us de fruit en alcuna chose, issi coma en champ o de vigni o de besties, si deit aver tot lo profeit qui sailt d' iqui [7], ...quar adonc no deit ni pot aver lo fil de lei. — E per zo quar cel cui est l' us del fruit deit aver lo profeit de la chose, dreit est que, si una de les vis mort, que el en planteit autra, e si uns deuz arbros mort, que el en planteit autre [8]. Atressi si el a us de fruit en un tropel de feies o d' autres besties, e una o pruisors en morunt, si les deit restorar de celles qui naissent. — Atressi si el a us de fruit en una maison, si la deit cuirir e non i deit ren peurer. Cel cui est l' us del fruit lo pot donar o vendre e fare sa volonta, salf lo dan de celui qui est li proprieta. **38** [XXXI]. Del dan que fait l' uns à l' autre senz raison. **39** Pueis que dit avem cores alcuns pot querre ses choses e ses dreitures, ores direm cores alcuns pot querre son dan que alcuns fait per lo dreit d' autrui. — Icel fait dan en les nostres choses per cui nostres choses sunt peuries e destruites per sa colpa e li colpa fu denant lo dan, issi coma en cest exemplo: alcuns mejos talet mon ser e per zo est mort quar no lo sot ben taler. — Atresi si alcuns se charget trop e per zo cheegue, si per zo à mort mon ser o si m' a fait autre dan, si m' o deit esmendar. Cilli meesma raisons est si sore eiga [9] chargave la besti que menave, e el cheit e feit dan à mi. En tot cestos cas est li colpa denant lo dan. Maites veis est li colpa e le danz ensemble, issi quant est en cel mejo qui savit ben taler l' omen malado, e per sa colpa l' a mal talé, e per zo est mort. Maintes veis est li colpa après lo dan, issi coma est en cel mejo qui savit ben taler l' omen e, pueis que l' ot ben talé, no lo volit meger, e per zo est mort. En tot cestos cas e el semblablos deit à mi esmendar lo dan que eu i ai si mos sers est mort. Mais si danz aventure en mes choses senz la colpa de cellui qui o fait, si no m' o deit esmendar, issi coma si alcuns en deffendenz si meesmo fait à mi dan, no m' o deit

esmendar quar tuit ant licenci de defendre se lor cors. — Atressi si el est chavalers, e el cort per lo lue per que soliant corre li autri en jue, e el o sos chavauz ucit alcun homen o li fait autre dan malgra lo chavaler, no l' en deit ren emendar. — Prumeiriment deit hom regardar qui pot querre lo dan per cesta raisson e à cu i pot estre quist e que i pot gainer per cesta accion. Per cesta accion pot le segner de la chose querre lo dan qui li est fait en la chose à celui qui lo li a fait, issi coma cel qui a mal talé lo ser, e per zo est mort, e à celuiui [10] lo pot querre qui li a fait dan si oi est per sa colpa, issi coma si alcuns a comanda à mon ser que el poiest sus un arbro, e el per amor de zo est mort o peures, cel qui li o avit comanda me deit esmendar tant quant el est peures; e si el est mort, si me deit esmendar tant quant el pruis valie lo jort que el est mort. — Mais si li chose non est morta ne peuria, e en autra maneiri me vint danz per ta colpa, si m' o deis esmendar, issi coma si tu as gita ma copa d' argent en l' aiga, jaseit zo que illi no seit peuria, tu la me deis esmendar. — Si alcuns querre lo dan qui li est fait per cesta raison, e l' autre li o cofesse, se li o deit emendar issi quant est dit desore. Mais si l' autre li o desneie, e el o pot provar per bones garenties, si li deit esmendar dos tant que no feire si el o est cofessa. — Mais si l' actors non o prove mais que per son sarament, que li autra partia li o comandeit o le jugos, que jureit quant li a fait de dan cel de cui a fait la clama(...). [11]. **40** [XXXII]. **41** Per cesta raison pot querre lo dan si le plait ere commencés denant que fust mort cel qui avit fait lo dan. E le heretors de celui à cui est fait le danz lo pot itan ben querre co farit cel cui ere fait le danz, si el visquest, quar cisti peticions no se pot perdre tro à .XXX. anz, si cel vit qui a fait lo dan o est essus meis en plait denant que el fust mort. [12] [XXXIII]. Quauz raisons est entre cellos qui volunt partir lo cuminal heretajo. **43** Ores direm

cores deit estre partis le heretajos entre cellos qui lo tinont. — Icesta peticion de partir l' eretajo pot fare chascuns deuz hereters à l' autre, si el vout<sup>[12]</sup> partir l' eretajo, jaseit zo que li autri non o voilant. Mais si alcuns deuz otros desneie que cel qui vout partir no seit ereters, si deit provar que el o seit. — Per cesta raison pot alcuns demandar sa partia de totes les choses de l' eretajo, mobles e no mobles, e los fruit qui sunt en sa partia. — Atressi deit aver sa partia de totes les dreitures que avit le mort contra tot homen, issi coma si cel qui est mort avit alcuna dreitura de querre alcuna chose à autrui. — Atressi si alcuns deuz hereters fait dan en la chose cuminal o prent alcuna chose o del fruit de l' eretajo, si o pount querre li autri. **44** [XXXIV]. Quauz mesions pot querre alcuns deuz hereters si el les a fait en les choses cuminauz. **45** Si alcuns deuz hereters a fait mesions en la chose cuminal, issi coma si a reems la chose cuminal que le mort avit meis e[n] gajo, o en autra maneiri i a fait messions, si les deit aver mais que celles que a fait per sa partia. En cest jugement deit regardar le jugos que li partia de totes les choses de l' eretajo seit faita dreitureiriment; e si i a alcuna chose qui no poisse estre partia, issi coma chavauz o liuros, e cella deit juger le jugos à un deuz hereters; e cel qui aure la chose deit donar tant auz otros quant le jugos estimare cella chose. **46** [XXXV]. Quauz choses no devont estre parties. **47** Alcunes choses sunt que, jaseit zo que elles seiант en l' eretajo, no devont estre parties, issi co sunt liuro d' art de nigromanci e males medicines, que tot izo deit estre ars e destruit. **48** [XXXVI]. Qui deit gardar lo testament e les autres choses cuminauz. **49** Autres choses sunt qui no pount estre parties, issi coma le testament del mort o autres chartres d' aver o de pecuni, mais le jugos deit comandar que cel les<sup>[13]</sup> gardeit qui est de melor fei. E si l' uns no les creit à l' autre, le jugos les deit comandar à